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Αθήνα, 25.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

             Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

ΘΕΜΑ: «’’Βατερλό’’ στην Κάλυψη Θέσεων και τις Βάσεις Εισαγωγής στις Στρατιωτικές Σχολές» 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Έντονο προβληματισμό προκαλούν τα επίσημα αποτελέσματα των Πανελληνίων Εξετάσεων 

αναφορικά με την εισαγωγή σπουδαστών στις Στρατιωτικές Σχολές, καθώς παρατηρούνται 

εξαιρετικά υψηλά ποσοστά κενών θέσεων και ασυνήθιστα χαμηλές βάσεις εισαγωγής. Όπως 

αναφέρει και το Πανελλήνιο Σωματείο Ελλήνων Στρατιωτικών (ΠΑ.Σ.Ε.Σ.), η φετινή εικόνα αποτελεί 

ένα νέο «Βατερλό», ακόμα χειρότερο από την περσινή χρονιά. 

Ενδεικτικά παραδείγματα: 

• Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων (ΣΣΕ): 245 θέσεις – 114 επιτυχόντες – 131 κενές θέσεις 

(53,5%) – βάση 10.865. 

• Σχολή Ναυτικών Δοκίμων (ΣΝΔ): Μάχιμοι – 50,6% κενά / Μηχανικοί – 62,2% κενά. 

• Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών Στρατού Ξηράς (ΣΜΥ): μόνο 38 επιτυχόντες στις 200 θέσεις 

(81% κενές) – βάση 9.170. 

• Παρόμοια εικόνα και σε άλλες Σχολές Υπαξιωματικών (ΣΜΥΝ, ΣΜΥΑ κ.λπ.). 

Το φαινόμενο αυτό εγείρει σοβαρά ερωτήματα για τη δυνατότητα προσέλκυσης ικανών και 

καταρτισμένων νέων στις Ένοπλες Δυνάμεις, για την αξιοπιστία και αποτελεσματικότητα του 

υφιστάμενου πλαισίου εισαγωγής, καθώς και για τις προοπτικές στελέχωσης και διατήρησης της 

επιχειρησιακής ετοιμότητας των ΕΔ, ιδιαίτερα σε τεχνολογικά απαιτητικά πεδία. 

Επιπλέον, καταγράφεται ως ιδιαίτερα προβληματική η επιλογή διεξαγωγής των Προκαταρκτικών 

Εξετάσεων (ΠΚΕ) εντός της σχολικής χρονιάς, σε αντίθεση με αντίστοιχες εξετάσεις άλλων σχολών 

όπως τα ΤΕΦΑΑ, που διεξάγονται μετά την ολοκλήρωση των Πανελληνίων. 

Εν κατακλείδι, σοβαρό αντικίνητρο αποτελεί η χαμηλή οικονομική αποζημίωση των νέων στελεχών 

των ΕΔ, ιδίως όταν καλούνται να υπηρετήσουν σε νησιωτικές περιοχές, με υψηλό κόστος 

διαβίωσης και ενοικίων. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1. Ποιοι είναι, κατά την εκτίμησή σας, οι λόγοι της τόσο χαμηλής κάλυψης θέσεων και της 

ραγδαίας πτώσης των βάσεων εισαγωγής στις στρατιωτικές σχολές; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7831

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/7/2025
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2. Προτίθεστε να επανασχεδιάσετε τη διαδικασία των ΠΚΕ ώστε να διεξάγονται μετά τις 

Πανελλήνιες Εξετάσεις, όπως συμβαίνει σε άλλα εκπαιδευτικά ιδρύματα; 

3. Ποιες πρωτοβουλίες προτίθεστε να αναλάβετε για τη βελτίωση των οικονομικών και 

εργασιακών συνθηκών των νέων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, ώστε να καταστεί το 

επάγγελμα πιο ελκυστικό; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




